
1 

 

UCHWAŁA NR XLV/246/14 

RADY MIEJSKIEJ W MIŁOSŁAWIU 

z dnia 30 września 2014 r. 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Miłosław  

na lata 2014-2016 

 

 

 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (t.j. Dz. U. z 2013 r., poz. 594 z późn. zm.), art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy 

z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. 

z 2013 r., poz. 135 z późn. zm.) Rada Miejska w Miłosławiu uchwala, co następuje: 

 

 

§ 1. Uchwala się „Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Miłosław na lata  

       2014-2016” 

 

1. Wprowadzenie  

 Gminny Program Wspierania Rodziny jest planowanym działaniem mającym na celu 

wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych w procesie przywracania zdolności tych rodzin do prawidłowego 

funkcjonowania w szczególności poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece 

i wychowaniu dzieci. Realizowane w ramach Programu zadania koncentrować się będą nie 

tylko na dziecku, ale na całej rodzinie, również w sytuacjach, gdy dziecko zostanie 

umieszczone poza rodziną biologiczną w celu odzyskania przez nią funkcji opiekuńczej.  

Można przyjąć, że jakiekolwiek zaburzenia utrudniające rodzinie realizację którejś 

z podstawowych funkcji powodują niewydolność ogólnego jej funkcjonowania. W wielu 

rodzinach pojawiają się trudności na skutek czynników zewnętrznych, takich jak: bezrobocie, 

choroba, wzrost kosztów utrzymania. Są jednak i takie rodziny, w których źródło dysfunkcji 

tkwi w czynnikach odnoszących się do właściwości osobowościowych członków rodziny np. 

uzależnienia, przemoc, zaniedbywanie obowiązków rodzicielskich. Występowanie 

ww. problemów powoduje dysfunkcję i jest szczególnie groźne dla dziecka, jego rozwoju 

psychicznego i wychowania.  

Bardzo ważne zatem jest, aby wszystkie podmioty i instytucje uczestniczyły 

w procesie wspierania rodziny. Jednym z takich działań jest Gminny Program Wspierania 

Rodziny. Program zakłada tworzenie optymalnych warunków dla poprawy jakości życia 

dzieci i rodzin z gminy Miłosław.  

Zgodnie z zasadą pomocniczości zawartą w przepisach ustawy o pomocy społecznej 

praca z rodziną będzie nakierowana w pierwszej kolejności na wykorzystywanie zasobów 

własnych rodziny, jej aktywności i wewnętrznego potencjału, gdyż tylko wtedy zwiększą się 

jej szanse na prawidłowe funkcjonowanie w środowisku.  

Organizując różnorodne formy pomocy na rzecz rodziny, należy konsekwentnie 

realizować zasadę podstawowej roli opiekuńczej i wychowawczej rodziny w rozwoju dziecka. 

Zamiast zastępować i wyręczać rodzinę w wypełnianiu jej roli, należy ją wspierać 

i wspomagać tak, aby przywrócić jej prawidłowe funkcjonowanie. Zatem podstawowym 

założeniem programu jest wsparcie rodziny naturalnej oraz eliminowanie sytuacji, w których 

dziecko musiałoby opuścić własną rodzinę. 



2 

 

Należy mieć na uwadze, że dzieci zamieszkujące w gminie Miłosław często pochodzą 

z rodzin ubogich lub dysfunkcyjnych, będąc tym samym narażone na marginalizację 

społeczną. Dlatego działania władz powinny zmierzać do umożliwienia im bezpiecznego, ale 

i atrakcyjnego spędzania czasu wolnego po lekcjach, kompensując ewentualne negatywne 

wpływy środowiska rodzinnego czy też wyrównywać zaniedbania edukacyjne. Zadania ujęte 

w programie zmierzają w kierunku wspierania rodziny przeżywającej trudności, w celu 

przywrócenia jej zdolności do wypełniania prawidłowych ról społecznych. 

Jednym z głównych celów pomocy społecznej jest wsparcie osób i rodzin 

w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych oraz zapewnienie profesjonalnej pomocy 

i doprowadzenie, w miarę możliwości, do ich życiowego usamodzielnienia i umożliwienia im 

życia w warunkach godnych człowieka. Analizując wskaźniki dot. pomocy społecznej na 

terenie gminy, można zauważyć, że najczęstszymi powodami ubiegania się o pomoc 

w 2013 r. było ubóstwo, bezrobocie, niepełnosprawność i długotrwała choroba. Do końca 

2013 r. w instytucjonalnej pieczy zastępczej umieszczono 10 dzieci z terenu gminy Miłosław, 

w tym:  

- w placówce opiekuńczo-wychowawczej łączącej funkcje placówki typu 

socjalizacyjnego i interwencyjnego – 6; 

- w rodzinnej pieczy zastępczej – 4, w tym: w rodzinach zastępczych spokrewnionych 

– 2 i w rodzinach zastępczych niezawodowych – 2. 

 

2. Celem Programu jest pomoc dla rodzin zamieszkujących na terenie Gminy Miłosław 

w stwarzaniu optymalnych warunków do wychowywania dzieci w środowisku rodzin 

biologicznych oraz wspieranie rodzin przeżywających trudności w prawidłowym wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych w procesie przywracania ich zdolności do 

prawidłowego funkcjonowania, a w szczególności: 

1) Podejmowanie działań profilaktycznych i edukacyjnych na rzecz rodziny; 

2) Pozostawienie dzieci i młodzieży w środowisku zamieszkania; 

3) Wzmocnienie roli i funkcji rodziny - wsparcie w rozwijaniu umiejętności 

opiekuńczo – wychowawczych rodziny;  

4) Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej; 

5) Dostarczanie usług i świadczeń z pomocy społecznej rodzinom żyjącym 

w trudnych warunkach materialnych i rodzinom z problemem alkoholowym, 

przemocy i bezrobocia; 

6) Umożliwienie korzystania z porad prawnych i psychologicznych; 

7) Zapewnienie dzieciom i młodzieży z ubogich rodzin posiłków w szkołach 

i przedszkolach; 

8) Współfinansowanie wypoczynku dzieciom i młodzieży z rodzin ubogich; 

9) Współpraca wszystkich instytucji i organizacji na terenie gminy Miłosław 

działających na rzecz rodziny. 

 

3. Adresatami Programu są rodziny wychowujące dzieci z terenu gminy Miłosław dotknięte 

przemocą, problemem uzależnień, zagrożone ubóstwem, przeżywające trudności 

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz rodziny, w których dzieci 

umieszczone zostały w pieczy zastępczej. 

 

4. Program realizowany będzie na terenie gminy Miłosław w latach 2014 – 2016. Działania 

mające na celu realizację założeń Programu, nastawione na bezpośrednią pracę z rodziną, są 

koordynowane i organizowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej poprzez: 



3 

 

1) diagnozowanie problemów rodziny i dziecka, 

2) podejmowanie działań w środowisku, 

3) interwencje w uzasadnionych przypadkach, 

4) opracowanie i realizację planu pomocy w indywidualnych przypadkach, 

5) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania 

pomocy w środowisku lokalnym,  

6) monitorowanie sytuacji rodzin, zwłaszcza niewydolnych w sprawach opiekuńczo 

– wychowawczych, uzależnionych, stosujących przemoc,  

7) składanie rocznych sprawozdań Radzie Miejskiej zgodnie z art. 179 ust. 1 ustawy 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

 

5. Finansowanie  Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2014-2016 odbywać się 

będzie rokrocznie w ramach środków budżetu gminy i dotacji z budżetu państwa . 

 

6. Realizatorami Programu będą instytucje i organizacje realizujące zadania mieszczące się 

w zakresie wspierania rodziny oraz inne pełniące funkcje wspierające, a w szczególności: 

1) Ośrodek Pomocy Społecznej w Miłosławiu,  

2) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Wrześni, 

3) Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Miłosławiu,  

4) Zespół Interdyscyplinarny Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

w Miłosławiu,  

5) placówki szkolne i przedszkolne, 

6) lekarze rodzinni, pielęgniarki środowiskowe, 

7) Posterunek Policji w Miłosławiu,  

8) kuratorzy sądowi, 

9) organizacje pozarządowe, 

10) Miłosławskie Centrum Kultury, 

11) parafie z terenu gminy Miłosław. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

      PRZEWODNICZĄCY RADY MIEJSKIEJ 

       /~/ inż. Jarosław Sobczak 



4 

 

U Z A S A D N I E N I E 

DO UCHWAŁY NR XLV/246/14 RADY MIEJSKIEJ W MIŁOSŁAWIU 

z dnia 30 września 2014 r. 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Miłosław  

na lata 2014-2016 

 

 

Obowiązek podjęcia uchwały wynika z art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 

9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej . 

Rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu swoich funkcji gmina w ramach 

zadań własnych ma zapewnić wsparcie poprzez organizację systemu i wyposażenie go 

w odpowiednie narzędzia. W tym celu m. in. opracowuje 3-letnie programy wspierania 

rodziny.  

Program zawiera kierunki działań zmierzających do tworzenia warunków dla 

prawidłowego funkcjonowania i wychowywania dzieci w rodzinach naturalnych.  

Celem Programu jest przywracanie rodzinom zdolności do przezwyciężania ich 

problemów opiekuńczo-wychowawczych przy współpracy samorządu, organizacji 

pozarządowych i innych instytucji zajmujących się rodziną. 

Z uwagi na powyższe podjęcie uchwały jest uzasadnione.  

 

 

 

     B U R M I S T R Z  

    /~/ mgr Zbigniew Skikiewicz 


